
Úřad vlády České republiky 
Sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva 

 
 

Usnesení Výboru pro práva cizinců Rady vlády pro lidská práva  
ze dne 10. 4. 2024 

k nescholarizovaným dětem s dočasnou ochranou 
 

 
Výbor pro práva cizinců žádá ministra školství, mládeže a tělovýchovy, aby  
 

1. ve spolupráci s ministrem vnitra, ministrem práce a sociálních věcí a dalšími partnery 
včetně zřizovatelů škol vytvořil a implementoval konkrétní postup pro dohledání a 
scholarizaci dětí školou povinných s dočasnou ochranou.  

 
2. Informoval Výbor  

a) do konce května 2024, jaké kroky byly ve věci podniknuty a jaké postupy byly 
nastaveny pro: 

i. dohledání dětí školou povinných,  

ii. jejich zařazování do vzdělávání, 

iii. případy dětí, které nebylo možné dohledat, 

iv. slaďování kapacit a dodržování postupu zařazování dle platné 

legislativy, 
b) do konce června 2024: 

i. jaké byly výsledky šetření vč. statistických údajů a počtů dětí, které byly 
a které nebyly dohledány a kolik z nich se podařilo zapsat ke vzdělávání, 

ii. u dětí, které se do vzdělání začlenit nepodařilo, z jakých důvodů se tak 
nestalo.  

 

Výbor doporučuje, aby tento postup splňoval následující principy a parametry: 

 vytvoření seznamu nescholarizovaných dětí s povinností školní docházky, 

 adresné a důsledné dohledání konkrétních nescholarizovaných dětí se 
standardizovanými výstupy,  

 meziresortní spolupráce – zapojeny jsou zejména MV, MŠMT, MPSV a samosprávy, 

 u každého kroku je jasně stanovena odpovědnost a kontrola v souladu s platnou 
legislativou, 

 u každého kroku jsou jasně stanovené lhůty (nejlépe ne vyšší než 10 pracovních dnů), 

 na konci postupu stojí konkrétní kroky a zapsání dítěte ke vzdělávání, 

 na konci postupu stojí souhrnná data o všech dětech s DO s povinností školní docházky 
hlášených na území ČR,  

 v prvním sledu bude využit existující postup (využívaný u zápisů – viz §36 odst. 8 
školského zákona), kdy ředitelé škol na základě seznamu ověřují plnění povinné 
docházky u nezapsaných dětí. Nepodaří-li se dítě touto cestou dohledat, přebírá 
zodpovědnost za řešení obec. Pouze v případech podezření na ohrožení dítěte je 
případ předán OSPOD v režimu úkonů SPOD, 

 využití nástroje, kdy MV může zrušit ohlášenou adresu, pokud se na ní držitel 
pobytového oprávnění nezdržuje dle § 6a odst. 3 zákona č. 65/2022 Sb., 

 zajištění důsledného dodržování postupu umísťování dětí do škol podle § 2 zákona č. 
67/2022 Sb s důrazem na povinnost škol přijímat děti až do rejstříkové kapacity, 

 zajištění souladu rejstříkových a reálných kapacit škol u zřizovatelů, kde dochází k 
zamítání přihlášek z kapacitních důvodů. 


